



**KØBENHAVNS ANDELSKASSE**  
CVR-nr. 82112219

**ÅRSRAPPORT**

**2007**

**Godkendt på generalforsamlingen den 3.4.2008**

.....

**dirigent**

# KØBENHAVNS ANDELSKASSE

## ÅRSRAPPORT

2007

### Indholdsfortegnelse:

Oplysninger om Andelskassen	1
Ledelsespåtegning	2
Revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Resultatopgørelse for 2007	7
Balance pr. 31.12.2007	8
Noter, herunder anvendt regnskabspraksis	10

## Oplysninger om Andelskassen.

### **Københavns Andelskasse**

Fridtjof Nansens Plads 5, st.tv.  
2100 København Ø

**Telefon:** 35 43 34 24  
**Fax:** 35 43 54 64  
**E-mail:** [post@andelskasse.com](mailto:post@andelskasse.com)  
**Webadr:** [www.andelskasse.com](http://www.andelskasse.com)  
**Reg.nr. :** 7872

### **Repræsentantskab:**

Civilingeniør Per Dal Jensen – formand

Civilingeniør HD, Bernt Frydenberg -  
næstformand

Lektor Kurt B. Nielsen

Advokat Hans K. Kristiansen

Afdelingschef Elly Bach

Cand. Jur. Caroline Frydenberg

Civilingeniør Susanne Boe-Hansen

Direktør Jørn Kristensen

Cand. Jur. Søren Holmblad

Journalist Ulrik E. Nielsen

Direktør Per Kristiansen

### **Suppleanter:**

Idrætskonsulent Torben Krogh Johansen

Revisor Thomas Larsen

### **Bestyrelse:**

Civilingeniør Per Dal Jensen - formand

Civilingeniør HD, Bernt Frydenberg -  
næstformand

Lektor Kurt B. Nielsen

Afdelingschef Elly Bach

Advokat Hans K. Kristiansen

### **Direktion:**

René Poulsen

### **Revision:**

Statsaut. Revisor, Bent Jørgensen

Statsaut. Revisor, Niels Lynge Pedersen

## Ledelsesberetning

	2007	2006	2005	2004	2003
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
<b>Hoved- og nøgletal</b>					
<b>Resultatopgørelse</b>					
Netto rente- og gebyrindtægter	5.620	4.715	4.243	3.610	3.708
Kursreguleringer	-292	864	-7	182	-109
Udgifter til personale og administration	-4.916	4.251	3.610	3.160	3.200
Nedskrivninger på udlån og tilgodehavender n	-158	200	0	156	10
Årets resultat	270	832	733	285	290
<b>Balance</b>					
Udlån	90.985	61.819	52.227	40.168	38.959
Egenkapital	12.249	8.615	6.275	5.088	4.428
Aktiver i alt	118.063	108.280	82.321	74.585	76.144
<b>Nøgletal</b>					
Solvensprocent	12,50	14,40	13,40	15,20	17,40
Kernekapitalprocent	10,30	10,30	9,30	10,00	10,20
Egenkapitalforrenting før skat	5,34	13,80	12,90	7,00	6,90
Egenkapitalforrenting efter skat	2,78	11,10	12,90	6,00	6,80
Indtjening pr. omkostningskrone	1,11	1,23	1,20	1,10	1,09
Renterisiko	1,10	0,40	1,60	2,10	4,40
Valutaposition	6,60	8,60	11,00	2,70	3,10
Valutarisiko	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Udlån i forhold til indlån	94,10	70,10	82,20	73,00	76,20
Udlån i forhold til egenkapital	7,43	7,20	8,40	7,90	8,80
Årets udlånsvækst	47,20	18,40	30,00	3,10	7,60
Overdækning i forhold til lovkrav om likviditet	74,50	260,30	173,10	307,70	377,50
Summen af store engagementer i procent	69,35	97,80	135,63	99,10	124,60
Årets nedskrivningsprocent	0,00	0,40	0,00	0,30	0,10
Basiskapital i forhold til minimumskrav	412,75	332,53	247,2	213,51	257,73

## Ledelsesberetning

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold.

Virksomhedens hovedaktivitet af bankvirksomhed.

Årets resultat er i 2007 på tkr. 270 mod tkr. 829 i forhold til 2006.

Kursreguleringerne var negative med tkr. 292 mod et plus i 2006 på tkr. 864 og var i 2007 påvirket af en indløsning af udstedte obligationer som udløste et nettokurstab på tkr. 179, men som samlet set vil give en nettogevinst på tkr. 120 frem til 2009. Korrigeret for kurstabet er overskuddet på tkr. 449, eller en forrentning af egenkapitalen på ca. 4 %. Ledelsen anser et gennemsnitligt afkast på 5 -10 % for tilfredsstillende.

Nettorenteindtægterne steg med 24 % og netto rente- og gebyrindtægterne med 19 %. Heraf er stigningen i renteindtægter 36 % og stigningen i renteudgifter 58 %.

Bag stigningen ligger en udlånsvækst på 47 % og en indlånsvækst på 9 %. Udviklingen viser dermed at rentemarginalen er faldet. Andelskassen er i nogen grad berørt af den internationale kreditkrise, og har været nødt til at regulere indlånsrenterne op, for at kunne matche vores konkurrenters rentevilkår.

Administrationsomkostningerne steg med i alt 15 %. Heraf udgør stigningen til personaleudgifter 25% inklusive ledelse. Øvrige administrationsomkostninger steg med 6 %.

Igen i 2007 var der stor vækst i udlån med meget lav risiko til andelsboliger med 63 %, mens de øvrige udlånsområder viste en solid vækst på 15-20 %.

Egenkapitalen blev forøget med 42 % hovedsagligt som følge af nyudstedelse af andelskapital til kunderne, som for alvor har taget godt imod Andelskassens prisstruktur, hvor investering i Andelskassen afspejles i rentevilkårene. Emissionen som blev godkendt i 2007 er udnyttet med 76 %, så ønske om en ny emission fremsættes på generalforsamlingen i 2008.

Andelskassens solvens er på grund af den store udlånsvækst faldet til 12,50 %. En del af faldet skyldes de nye Basel II regler, hvorefter de samlede aktiver beregnes på en ny måde. Beregnet efter de gamle regler, ville solvensen være på 14,20 % som er på 2006-niveau.

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder, som væsentligt vil påvirke Andelskassens finansielle stilling.

Andelskassen har ikke særlige risici, som Andelskassen kan blive påvirket af.

### Forventet udvikling i 2008.

Vi forventer fortsat vækst i 2008. Udlånsvæksten vil være begrænset af mulighederne for at tiltrække nyt indlån til en rente, som ikke vil presse rentemarginalen yderligere. Vi forventer stor tilgang af nye kunder. Væksten i kundetilgang vil medføre øgede rente- og gebyrindtægter, og vi forventer et resultat, som er noget bedre end i 2007.

## RESULTATOPGØRELSE FOR 2007

Note	2007 t.kr.	2006 t.kr.	Ændring t.kr.
1 Renteindtægter	6.466	4.748	1.718
2 Renteudgifter	-2.604	-1.647	-957
<b>NETTO RENTEINDTÆGTER</b>	<b>3.862</b>	<b>3.101</b>	761
Udbytte af aktier mv.	172	107	65
3 Gebyrer og provisionsindtægter	1.682	1.615	67
Afgivne gebyrer og provisionsudgifter	-96	-108	12
<b>NETTO RENTE-OG GEBYRINDTÆGTER</b>	<b>5.620</b>	<b>4.715</b>	905
4 Kursreguleringer	-292	864	-1.156
Andre driftsindtægter	25	9	16
5 Udgifter til personale og administration	-4.916	-4.251	-665
Af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle aktiver	-76	-110	34
6 Nedskrivninger på udlån og tilgodehavender mv.	158	-200	358
<b>RESULTAT FØR SKAT</b>	<b>519</b>	<b>1.027</b>	-508
7 Skat	-249	-198	-51
<b>ÅRETS RESULTAT</b>	<b>270</b>	<b>829</b>	-559
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Overført til næste år	270	829	-559

## BALANCE PR. 31. DECEMBER 2007

<b>Aktiver</b>		<b>2007</b>	<b>2006</b>	<b>Ændring</b>
<b>Note</b>		<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
	Kassebeholdning og anfordringstilgodehavender hos centralbanker	15.360	32.371	-17.011
<b>8</b>	Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker	85	105	-20
<b>9</b>	Udlån og andre tilgodehavender til amortiseret kostpris	90.985	61.819	29.166
<b>10</b>	Obligationer til dagsværdi	7.328	7.993	-665
	Aktier mv.	3.700	5.287	-1.587
<b>11</b>	Øvrige materielle aktiver	85	148	-63
	Andre aktiver	323	417	-94
	Periodeafgrænsningsposter	197	140	57
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>118.063</b>	<b>108.280</b>	<b>9.783</b>

<b>Passiver</b>	<b>2007</b>	<b>2006</b>	<b>Ændring</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>12</b> Gæld til kreditinstitutter og centralbanker	641	469	172
<b>13</b> Indlån og anden gæld	96.927	88.678	8.249
<b>14</b> Udstedte obligationer til amortiseret kostpris	2.893	5.286	-2.393
Aktuelle skatteforpligtelser	171	6	165
Andre passiver	2.344	1.708	636
<b>Gæld i alt</b>	<b>102.976</b>	<b>96.147</b>	<b>6.829</b>
<b>15</b> Hensættelser til udskudt skat	265	192	73
<b>Hensatte forpligtelser</b>	265	192	73
<b>16</b> Efterstillede kapitalindskud	2.573	3.326	-753
Andelskapital	1.991	1.417	574
Overkurs ved emission	4.718	1.929	2.789
Opskrivningshenlæggelser	57	57	0
Overført overskud eller underskud	5.483	5.212	271
<b>17 Egenkapital i alt</b>	<b>12.249</b>	<b>8.615</b>	<b>3.634</b>
<b>Passiver i alt</b>	<b>118.063</b>	<b>108.280</b>	<b>9.783</b>
<b>IKKE-BALANCEFØRTE POSTER</b>			
Garantier m.v.	15.531	21.082	-5.551
<b>IKKE-BALANCEFØRTE POSTER I ALT</b>	<b>15.531</b>	<b>21.082</b>	<b>-5.551</b>

## Noter.

	2007 t.kr.	2006 t.kr.
<b>1. Renteindtægter</b>		
Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker	667	394
Udlån og andre tilgodehavender til amortiseret kostpris	5.182	3.760
Obligationer	580	523
Øvrige renteindtægter	37	71
Renteindtægter i alt	6.466	4.748
<b>2. Renteudgifter</b>		
Indlån og anden gæld	2.279	1.112
Udstedte obligationer	177	363
Efterstillet kapitalindskud	148	169
Øvrige renteudgifter	0	3
Renteudgifter i alt	2.604	1.647
<b>3. Gebyrer og provisionsindtægter</b>		
Værdipapirhandel og depoter	538	454
Betalingsformidling	102	91
Lånesagsgebyrer	287	224
Garantiprovision	13	41
Øvrige gebyrer og provisioner	742	805
Gebyrer og provisionsindtægter i alt	1.682	1.615
<b>4. Kursreguleringer</b>		
Udlån og tilgodehavender til amortiseret kostpris	3	-6
Obligationer	-409	-149
Aktier m.v.	103	1.008
Valuta	11	11
Kursreguleringer i alt	-292	864

## 5. Udgifter til personale og administration

### Personaleudgifter

Lønninger og vederlag til bestyrelse og direktion:		
Direktion	791	624
Bestyrelse	144	90
I alt	935	714
Lønninger og andre personaleudgifter:	1.508	1.251
Pensioner	85	30
I alt	1.587	1.281
Øvrige administrationsudgifter	2.394	2.256
heraf til lovpligtig revision	144	168
Udgifter til personale og administration i alt	4.916	4.251
Gennemsnitlig antal ansatte i året	4	4

## 6. Nedskrivninger på udlån og tilgodehavender mv.

Nedskrivninger primo året	340	201
Individuelle nedskrivninger:		
Nedskrivninger	-158	256
Tilbageførsel af nedskrivninger foretaget i tidligere regnskabsår	0	56
Nedskrivninger i alt	-158	200
Nedskrivninger ultimo året	182	340

## 7. Skat

Beregnet skat af årets resultat	130	288
Skat af ikke skattepligtige indtægter og ikke fradragsberettigede omkostninger	140	0
Skat af underskud tidligere år	0	-90
Ændring af udskudt skat som følge af nedsættelse af skatteprocent	-21	0
Skat i alt	249	198
Anvendt skatteprocent	25	28

## 8. Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker

Anfordringstilgodehavender	85	105
----------------------------	----	-----

## 9. Udlån og andre tilgodehavender.

Udlån på anfordring	78.385	61.819
Udlån med løbetid 1 - 5 år	12.600	0
Udlån i alt	90.985	61.819
Udlån og garantidebitorer fordelt på brancher:		
Landbrug, jagt og skovbrug	1.735	1.574
Fremstillingsvirksomheder	3.627	1.022
Bygge- og anlægsvirksomhed	33	140
Handel, restaurations- og hotelvirksomhed	1.857	1.313
Kredit- og finansieringsvirksomhed	667	694
Ejendomsadministration og handel	13.910	7.502
Øvrige erhverv	5.676	992
Private	79.011	69.664
I alt	106.516	82.901

## 10. Obligationer til dagsværdi

Realkreditobligationer	7.328	7.993
Obligationer i alt	7.328	7.993

## 11. Øvrige materielle aktiver.

Kostpris primo	630	537
Tilgang i årets løb	12	112
Afgang i årets løb	0	-19
Kostpris ultimo året	643	630
Af- og nedskrivninger primo	482	392
Årets afskrivninger	75	109
Af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	-19
Af- og nedskrivninger ultimo	558	482
Regnskabsmæssig værdi ultimo	85	148

## 12. Gæld til kreditinstitutter og centralbanker

På anfordring	641	469
---------------	-----	-----

## 13. Indlån og anden gæld.

På anfordring	53.080	56.995
Til og med 3 måneder	16.719	12.130
Over 3 måneder og til og med 1 år	7.942	2.627
Over 5 år	19.186	16.926
Indlån og anden gæld i alt	96.927	88.678
På anfordring	53.080	56.995
Med opsigelsesvarsel	16.719	12.130
Tidsindsud	7.942	2.627
Særlige indlånsformer	19.186	16.926
Indlån og anden gæld i alt	96.927	88.678

#### 14. Udstedte obligationer til amortiseret kostpris

Over 1 år og til og med 5 år	2.893	5.286
------------------------------	-------	-------

#### 15. Hensættelse til udskudt skat

Værdipapirer	265	192
--------------	-----	-----

#### 16. Efterstillede kapitalindskud

Supplerende kapital:

Fastforrentet lån 2012 medregnes fuldt ud i basiskapitalen	118	893
Fastforrentet lån 2010 medregnes fuldt ud i basiskapitalen	2.455	2.433
Supplerende kapital i alt	2.573	3.326

#### 17. Egenkapital

Egenkapital primo	8.615	6.275
Tilgang andelskapital	574	271
Tilgang overkurs ved emission	2.789	1.239
Tilgang af resultat	271	829
Egenkapital ultimo	12.249	8.615

#### 18. Basiskapital:

Kernekapital	12.192	8.558
Opskrivningshenlæggelser	57	57
Supplerende kapital	2.573	5.286
Basiskapital i alt	14.822	13.901

#### Ledelsens hverv i danske aktieselskaber:

Per Dal Jensen	Ingen
Bernt Frydenberg	J&R Frydenberg A/S Atelier Alfa A/S
Kurt B. Nielsen	Ingen
Hans K. Kristiansen	Ingen
Elly B. Bach	Ingen
René Poulsen	Ingen